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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Развитие патологических процессов в тканях пародонта прямо или косвенно

связаны с микроциркуляторными нарушениями, которые могут отличаться по па-

тогенетическим механизмам и клиническим проявлениям. Нарушение работы со-

судистого компонента пародонтального комплекса ведет к гипоксии тканей и раз-

витию в них дистрофических изменений [85, 146].

Всё чаще у клиницистов возникают вопросы относительно функциональных

характеристик сосудистого русла структур пародонта при анатомо-функциональ-

ных нарушениях мукогингивального комплекса, которые имеют значение для ди-

агностики, прогнозирования вероятности прогрессирования патологии, а также

для определения показаний к проведению мукогингивальных и реконструктивных

вмешательств [2, 17]. Одним из самых распространенных стоматологических за-

болеваний, связанных с нарушениями в работе системы микроциркуляции тканей

пародонта при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального ком-

плекса (АФН МК) является рецессия [115]. Лечение рецессии представляет собой

трудоемкий и дорогостоящий процесс, не всегда приводящий к желаемому ре-

зультату. Поэтому предотвращение развития данной патологии является важным

направлением профилактической стоматологии.

Полиэтиологичность и сложность патогенеза микроциркуляторных рас-

стройств подтверждают актуальность применения высокочувствительных и точ-

ных методов диагностики степени расстройства и сопряженных изменений крово-

тока [41, 54, 115]. Кроме того, правильная интерпретация полученных результа-

тов, современные технические возможности и средства обработки данных опре-

деляют целесообразность внедрения аппаратных методов для исследования мик-

роциркуляции органов и тканей.

Однако, недостаток актуальных функциональных проб, сложности их ис-

пользования в практике, трудности в интерпретации полученных данных и опре-
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деление наиболее информативных показателей перфузии являются основными

проблемами, сдерживающими широкое применение функциональных методов

при исследовании микроциркуляции структур пародонта [79, 80].

На функциональное состояние тканей пародонта существенное влияние

оказывают анатомо-топографические особенности строения зубочелюстной сис-

темы и архитектоники мягких тканей преддверия полости рта, однако

в литературе чаще обсуждаются аспекты микроциркуляторных изменений

в тканях при воспалительных процессах в пародонте. В связи с этим профилакти-

чески направленный интерес представляют пациенты без воспалительных прояв-

лений, но имеющие нарушения мукогингивального комплекса: изменение соот-

ношения отделов десны, когда размер прикрепленной меньше ее свободной части,

а также прикрепления уздечек губ и тяжей слизистой оболочки рта без клиниче-

ских симптомов, являющихся следствием указанной патологии.

На основе анализа современной литературы установлено, что данные о со-

стоянии гемодинамики при АФН МК рассматриваются как результат воздействия

анатомо-функциональных структур, исключая изменения, происходящие в тканях

при воспалении. Сдвиги в работе микроциркуляторного русла можно характери-

зовать как ранние, наиболее чувствительные предикторы, которые первыми реа-

гируют на воздействие патогенных факторов еще до появления клинических сим-

птомов [70, 79, 80] и при правильном алгоритме лечебно-профилактических ме-

роприятий можно исключить развитие и прогрессирование патологии пародонта,

а именно рецессии тканей.

В современной пародонтологии актуальной является проблема выбора ме-

тода объективной оценки функциональных характеристик сосудистого русла

структур пародонта при патологии мукогингивального комплекса для определе-

ния показаний к хирургическому вмешательству [17]. Отсутствие четко сформу-

лированных диагностических критериев для решения вопроса о необходимости и

сроках проведения оперативного лечения ведет к неизбежному прогрессированию

патологии. Применение высокотехнологичных неинвазивных диагностических

методов, обладающих возможностью скринингового контроля, таких как ультра-
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звуковая допплерография, является приоритетным направлением в современной

медицине и стоматологии [53, 55, 71].

Таким образом, для пациентов с АФН МК необходима разработка нового

подхода к доступному и информативному скринингу для раннего выявления на-

рушений в системе микроциркуляции, что позволит снизить развитие различных

форм пародонтальной патологии, а также экономические затраты на исследование

и лечение их в дальнейшем. В связи с этим, актуальным является изучение марке-

ров донозологической диагностики анатомо-функциональных нарушений тканей

пародонта, в том числе локальных изменений гемодинамики для дальнейшего

обоснованного и дифференцированного подхода к лечению и профилактике дан-

ной патологии.

Степень разработанности

Исследования, близкие к теме диссертации, связаны с поиском и изучением

уже имеющихся методов оценки МЦ тканей пародонта. Описаны данные о функ-

циональном состоянии системы микроциркуляции тканей преимущественно при

воспалительных заболеваниях пародонта [7, 21, 32, 38, 44, 61, 73, 103, 104]. В ча-

стности, описаны особенности оценки функционального состояния тканей паро-

донта с возможностью их применения в качестве нормированных данных в оцен-

ке степени тяжести воспалительного процесса в исследуемых тканях [61, 63, 104].

Однако, сообщения о гемодинамике при анатомо-функциональных нарушениях

мукогингивального комплекса и параметров отдельных его структур, их влияние

на прогрессирование патологии у пациентов данной категории в современной ли-

тературе немногочисленны. Кроме того, опубликованные результаты исследова-

ний показывают отсутствие единого мнения о влиянии конкретного вида и степе-

ни выраженности АФН МК на дальнейшее развитие патологии [13, 14, 105, 107,

124, 133]. Описана гемодинамика тканей пародонта при короткой уздечке губ и

мелком преддверии полости рта с применением функциональной холодовой про-

бы (непрямого действия) и преобладанием патологических типов реакций [72].
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Исследования состояния микрогемоциркуляции при АФН МК применяется

редко и в недостаточном объеме, а иногда и вовсе не проводится из-за дефицита

доступных для большинства клиницистов современных методик и аппаратов. Не

разработан четкий алгоритм оценки состояния МЦ, который может быть исполь-

зован в клинической практике как для диагностики изменений состояния микро-

циркуляторного русла, та для контролируемой коррекции выявленных наруше-

ний. Применение комплексного подхода в диагностике АФН МК дает возмож-

ность определить риск развития локальных поражений тканей пародонта и уста-

новить необходимость проведения профилактических мероприятий [23, 24, 42].

Цель исследования

Разработка диагностических критериев микроциркуляторных изменений

при развитии заболеваний пародонта у пациентов с анатомо-функциональными

нарушениями мукогингивального комплекса для планирования лечебно-

профилактических мероприятий.

Задачи исследования:

1. Изучить показатели микрогемодинамики в тканях пародонта методом

ультразвуковой допплерографии (УЗДГ) при различных вариантах строения ана-

томических структур слизисто-десневого комплекса.

2. Разработать способ оценки функционального состояния тканей пародонта

c применением рациональной функциональной пробы прямого действия и изу-

чить динамику исследуемых показателей на этапах её проведения.

3. Предложить многомерную диагностическую модель классификации со-

стояний при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплек-

са, основанную на применении метода дискриминантного анализа.

4. Разработать стандартизированную методику расчета показателей микро-

гемоциркуляции пародонта и автоматизированную классификацию состояний в

клинической практике для скрининговой диагностики.

9

5. На основе анализа выявленных предикторов микроциркуляторных изме-

нений тканей пародонта разработать клинически ориентированный алгоритм про-

ведения диагностических мероприятий для планирования вида лечения, сроков

динамического наблюдения и прогнозирования отдаленных результатов у паци-

ентов с анатомо-функциональными нарушениями мукогингивального комплекса.

Научная новизна работы

Впервые проведено комплексное исследование и сравнительное изучение

состояния микроциркуляции тканей пародонта при различных вариантах строе-

ния анатомических структур слизисто-десневого комплекса современным мето-

дом функциональной диагностики ультразвуковой допплерографией (УЗДГ).

Разработан способ оценки функционального состояния микроциркуляции

тканей пародонта c проведением функциональной пробы прямого действия, акту-

альной при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса.

Впервые построена диагностическая модель для автоматизированной оцен-

ки микроциркуляции исследуемых структур по данным высокочастотной ультра-

звуковой допплерографии с применением методов пошагового дискриминантного

анализа с включениями, на основе применения которой возможно более точно

дифференцировать пациентов с анатомо-функциональными нарушениями муко-

гингивального комплекса на отдельные группы для дальнейшего обоснованного и

дифференцированного подхода.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В ходе разработки способа оценки функционального состояния микроцир-

куляции тканей пародонта были получены данные о количественных и качествен-

ных характеристиках микроциркуляторных изменений в тканях пародонта мето-

дом ультразвуковой допплерографии при различных вариантах строения анато-

мических структур слизисто-десневого комплекса.
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На основании разработанного способа оценки функционального состояния

микроциркуляции тканей пародонта предложена доступная методика расчета для

автоматизированной классификации состояний мукогингивального комплекса в

клинической практике.

Предложена клинически ориентированная классификация и разработан ал-

горитм проведения диагностических и лечебно-профилактических мероприятий у

пациентов с анатомо-функциональными нарушениями мукогингивального ком-

плекса.

Полученные данные функционального исследования микроциркуляции в

тканях пародонта возможно использовать как доступный и информативный метод

скрининга для раннего выявления гемодинамических нарушений при указанной

патологии, что повышает эффективность диагностики в клинической практике.

Определены методы оценки функционального состояния сосудов тканей

пародонта и функциональные пробы, которые могут быть применимы врачом в

клинической практике при обследовании пациентов с анатомо-функциональными

нарушениями мукогингивального комплекса.

Методология и методы исследования

Методологическая основа диссертационной работы запланирована в соответ-

ствии с целью исследования и включает последовательное применение методов на-

учного познания с целью решения поставленных задач. Дизайн исследования пред-

ставляет собой открытое одномоментное (cross-sectional study, поперечное) сравни-

тельное клиническое исследование. В работе использовались клинические, инст-

рументальные, аналитические и статистические методы исследования.

Диссертация выполнена в соответствии с принципами и правилами доказа-

тельной медицины. В работе использованы клинические, рентгенологические,

функциональные и статистические методы исследования. Объектом изучения бы-

ли соматически здоровые пациенты в возрасте от 18 до 35 лет с клинически ин-

тактным пародонтом и анатомо-функциональными нарушениями мукогингиваль-

ного комплекса (мелкое преддверие, аберрантно прикрепленные уздечки губ, не-
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достаточная площадь прикрепленной кератинизованной десны). Предметом ис-

следования были микроциркуляторные нарушения тканей пародонта при различ-

ных состояниях мукогингивального комплекса. Для сбора, обработки и хранения

полученной в ходе исследования информации были созданы базы данных в про-

граммах, прошедшие государственную регистрацию.

Положения, выносимые на защиту:

1. В патогенезе микроциркуляторных расстройств при анатомо-функцио-

нальных нарушениях мукогингивального комплекса определяющее значение от-

водится нарушению уровня перфузии тканей кровью и процессса гемодинамики,

что является предикторами функциональных и деструктивных изменений в тка-

нях пародонта. При изучении гемодинамики необходимо оценивать как исходное

клинико-функциональное состояние тканей, так и при нагрузке, провоцирующей

клинически значимые количественные и качественные изменения.

2. Комплексная объективная диагностика клинико-функционального со-

стояния тканей при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального

комплекса с применением современных функциональных скрининговых методов

и математических моделей, позволяет выявить пациентов с риском развития ло-

кальных поражений пародонта и определить эффективный клинически ориенти-

рованный алгоритм проведения диагностических и профилактических мероприя-

тий с учетом индивидуальных особенностей пациента.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 18 научных работ, из них 7 —

в ведущих журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 3 — Scopus. По-

лучен патент РФ и 2 свидетельства на регистрацию базы данных.
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Апробация работы

Основные результаты диссертационного исследования представлены

- на научно-практической конференции «Методы исследования микроцирку-

ляции в клинике» (г. Санкт-Петербург январь, 2014 г.)

- на Краевой научно-практической конференции «Профилактика и лечение

заболеваний пародонта — междисциплинарная проблема» (г. Барнаул ок-

тябрь, 2016 г.).

- на XVIII городской научно-практической конференция молодых ученых

«Молодежь — Барнаулу» (Медицина и здравоохранение). (г. Барнаул, но-

ябрь 2016 г.).

- на Конференции молодых ученых в рамках «Неделя науки АГМУ», секция:

Актуальные вопросы стоматологии, челюстно-лицевой хирургии и отори-

ноларингологии (г. Барнаул, февраль 2017 г.).

- на краевой научно-практической Конференции «Современные методы ди-

агностики и профилактики стоматологических заболеваний» (г. Барнаул,

июнь 2017 г.).

- на 9-м Международном Конгрессе Европейской Ассоциации Пародонтоло-

гии EuroPerio9 (Амстердам, 2019 г.).

- на Краевой стоматологической конференции «Актуальные вопросы стома-

тологии» (г. Барнаул, ноябрь 2019 г.);

- на Научно-практической конференции «Неделя наук АГМУ - 2020», секция

«Инновации в стоматологии» (г. Барнаул, февраль 2020 г.);

- на II Научно-практической конференции «Методология научно-исследова-

тельской работы» в секции «Актуальные вопросы стоматологии» (для аспи-

рантов и соискателей), проводимой в рамках научно-практического форума

«Неделя наук АГМУ - 2021» (г. Барнаул, февраль 2021 г.);

- на Конференции молодых ученых, инноваторов и студентов «Молодежная

медицинская наука 2021; национальные проекты и прорывные технологии»

(г. Барнаул, февраль 2021 г.);
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- на XII Научно-практической конференции молодых ученых «Стоматология:

наука и практика» (г. Москва, май 2021 г.).

- на научно-практическом форуме «Неделя наук АГМУ - 2022», секция «Ак-

туальные вопросы стоматологии» (г. Барнаул, февраль 2022 г.).

- на конференции с международным участием: «По итогам НИР: наука и

практика в стоматологии» (г. Барнаул, май 2022 г.).

Материалы диссертации заслушаны и обсуждены на совместном заседании

кафедр института стоматологии АГМУ 30 июня 2022 г.

Степень достоверности

Для сбора, обработки и хранения данных, полученных в ходе исследования,

были созданы компьютерные базы данных, две из которых получили государст-

венную регистрацию. В работе использованы методы статистической обработки

в зависимости от типа случайных величин и поставленной задачи исследования.

На этапе клинического осмотра для оценки типа распределения признаков приме-

няли показатели асимметрии и эксцесса, характеризующие форму кривой распре-

деления. Результаты анализа непрерывных величин, имеющих нормальное рас-

пределение, представлены в виде M±SE, где M — выборочное среднее и SE —

стандартная ошибка среднего. Так как распределение признаков было нормаль-

ным, для сравнения средних использовали Т-критерий Стьюдента. Для сравнения

качественных признаков использовали критерий х2 Пирсона для четырехпольных

таблиц сопряженности. Критический уровень значимости при проверке нулевой

гипотезы принимали равный 0,05. Во всех случаях использовали двусторонние

варианты критериев. При сравнении нескольких групп между собой использовали

поправку Бонферрони на множественность сравнений. Обработку и графическое

представление данных осуществляли с помощью компьютерных программ Statis-

tica 12.0 (StatSoft, USA) и Microsoft Office Excel (2017). Для выявления различия

между исследуемыми группами был применен пошаговый дискриминантный ана-

лиз с включениями [Боровиков В.П., 2013; Тюрин В.В., 2015].
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Внедрение результатов исследования

Данные, полученные в результате проведенного исследования, внедрены в

образовательный процесс и научно-исследовательскую работу на кафедре тера-

певтической стоматологии Федерального государственного бюджетного образо-

вательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный ме-

дицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

для студентов института стоматологии, в клиническую практику терапевтическо-

го и хирургического отделения Поликлиники ФГБОУ ВО АГМУ Минздрава Рос-

сии «Стоматологическая поликлиника», КГБУЗ «Стоматологическая поликлиника

№3, г. Барнаул», КГБУЗ «Стоматологическая поликлиника, г. Бийск», ООО

«Стоматологическая поликлиника «Мед. центр» (г. Белокуриха).

Разработана база данных «Оценка состояния микрогемоциркуляции тканей

пародонта в норме по данным высокочастотной ультразвуковой допплерографии»

(Номер регистрации (свидетельства): 2020621091. Дата регистрации: 30.06.2020)

(Приложение 1).

Патент на изобретение «Способ оценки функционального состояния микро-

гемоциркуляции тканей пародонта» (Номер регистрации: 2765327. Дата регистра-

ции: 28.01.2022) (Приложение 2).

Разработана база данных «Оценка состояния микрогемоциркуляции тканей

пародонта при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса

по данным высокочастотной ультразвуковой допплерографии» (Номер регистрации

(свидетельства): 2022621066. Дата регистрации: 12.05.2022) (Приложение 3).

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы (глава 1), главы

с описанием материалов и методов исследования (глава 2), результатов собствен-

ных исследований (глава 3), их обсуждения, описания клинических случаев, за-

ключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и обозначе-

ний, списка литературы и приложений.
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Диссертация изложена на 183 страницах машинописного текста, иллюстри-

рована 49 таблицами и 47 рисунками. Список литературы включает 190 источни-

ков, из них — 121 отечественных и 69 иностранных авторов.

Личный вклад автора

Автор является организатором и исполнителем всех этапов проведенного

исследования. Автор прошла обучение по работе с прибором «Минимакс-

Допплер-К (ММ-Д-К) модель НБ» («СП Минимакс») на базе ООО «СП Мини-

макс» г. Санкт-Петербург (2016 год) (Приложение 4). Автор принимала непосред-

ственное участие во всех этапах планирования и проведения данного исследова-

ния: самостоятельно проводила анализ зарубежной и отечественной научной ли-

тературы по теме исследования, отбор пациентов согласно критериям включения,

комплексное обследование пациентов (клинический осмотр и диагностика с при-

менением УЗДГ), анализ полученных результатов, разработка алгоритма диагно-

стики пациентов, а также проводила статистическую обработку и оценку полу-

ченных результатов. На основе обобщения полученных результатов автором в

полном объеме выполнено написание и оформление статей, тезисов, докладов,

диссертации и автореферата. Автором самостоятельно сделаны обоснованные вы-

воды и предложены практические рекомендации.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

О МИКРОЦИРКУЛЯЦИИ ТКАНЕЙ ПАРОДОНТА В АСПЕКТЕ

МУКОГИНГИВАЛЬНЫХ ДЕФОРМАЦИЙ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Понятие о микроциркуляции, функциональные единицы

микрокровотока

В организации системы кровообращения выделяют систему макроциркуля-

ции, которая является важнейшим аспектом деятельности сердечно-сосудистой сис-

темы и определяет конечную цель её функционирования, играет ключевую роль в

трофическом обеспечении органов и тканей, а также в поддержании тканевого мета-

болизма [52]. Она представлена сердечным насосом, артериями, венами, и системой

микроциркуляции, благодаря которой система кровообращения соединяется с цело-

стным организмом и сердечный выброс распределяется между органами соответст-

венно потребностям конкретного организма. Артерии выступают в роли буферов, а

вены — емкостей. Поэтому у каждого органа есть присущая только ему система

микроциркуляции, адекватная выполняемой функции [55].

Микроциркуляция — процесс (одно)направленного движения биологиче-

ских жидкостей (крови, лимфы, тканевой жидкости) в кровеносных и лимфатиче-

ских микрососудах (диаметр 2–200 мкм) и межклеточных пространствах. Термин

«микроциркуляция» был введен в 1954 г. На конференции, посвященной физио-


[…]


прикрепления уздечек губ с положительными клиническими симптомами нуж-

даемости в коррекции выявлены значительные нарушения в работе микроцирку-

ляторного русла, что являлось прямым показанием к хирургической коррекции

указанной патологии. У пациентов со II типом соотношения отделов десны и II

тип прикрепления уздечек губ, без клинических симптомов, характеризующих

нуждаемость преддверия, уздечки или бокового тяжа в коррекции, показатели

ультразвуковой допплерографии значительно отличались, поэтому было выделе-

но две подгруппы: в первой — функциональное состояние сосудов пародонта

оценивали, как компенсированное, во второй — субкомпенсированное.

На данном этапе при получении множества показателей, как клинических, так

и показаний допплерографии, возникла необходимость классифицировать пациентов

оптимальным способом и определить их в одну из предложенных групп. Под опти-

мальным способом понимался минимум вероятности ложной классификации.

Соответственно цели исследования были изучены показатели микроцирку-

ляции тканей пародонта с различными вариантами анатомических структур муко-

гингивального комплекса в состоянии покоя и при функциональной нагрузке. Для

профилактики развития рецессии десны, а также для предупреждения развития

тяжелых деструктивных поражений предложено использовать разработанный ди-

агностический алгоритм, представленный на рисунке (рисунок 47).

Диагностика основана на проведении стандартных протоколов и включает в

себя опрос, клинический осмотр, проведение УЗДГ для оценки микроциркуляции

исследуемых областей.
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Рисунок 47 — Алгоритм проведения диагностических мероприятий у пациентов

с анатомо-функциональными нарушениями мукогингивального комплекса с

различными состояниями анатомических структур слизисто-десневого комплекса

Таким образом, на этапе диагностики может быть выделено 4 основных вари-

анта соотношения показателей Vas, основанных на определении в состоянии покоя,

при функциональной пробе с использованием оптрагейта, через 1 минуту после.

В зависимости от полученного варианта соотношений показателя Vas (от

типа реакции на проведение функциональной пробы натяжения) сформулированы

рекомендации по особенностям диагностических мероприятий у пациентов с ана-

томо-функциональными нарушениями мукогингивального комплекса: пациентам

с компенсированной и субкомпенсированной формой патологии рекомендовано

диспансерное наблюдение, при выявлении состояния декомпенсации рекомендо-

вана хирургическая коррекция мукогингивальной патологии. При наличии

у пациента анатомо-функциональных нарушений мукогингивального комплекса

(II тип соотношения отделов десны (С ≥ П), II тип прикрепления уздечек губ) тон-
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кого фенотипа десны, низкого расположения альвеолярной кости, а также суб-

компенсированного типа реакции на проведение функциональной пробы натяже-

ния даже при отсутствии клинических симптомов рецессии, была рекомендована

хирургическая коррекция указанных нарушений.

Декомпенсированная реакции микроциркуляторного русла на функцио-

нальную нагрузку (пробу натяжения) говорят о необходимости коррекции имею-

щихся анатомо-функциональных нарушений мукогингивального комплекса по-

лости рта для предотвращения прогрессирования патологии и развития деструк-

тивных процессов.

Таким образом, предложенный автоматизированный способ оценки функ-

ционального состояния сосудов тканей пародонта, является достоверным, эффек-

тивным и может быть рекомендован к применению в клинической практике.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящем диссертационном исследовании предпринята попытка разра-

ботать диагностические критерии микроциркуляторных изменений тканей паро-

донта у пациентов с анатомо-функциональными нарушениями мукогингивального

комплекса. С этой целью проведено комплексное исследование и сравнительное

изучение состояния микроциркуляции тканей пародонта при различных вариан-

тах строения анатомических структур слизисто-десневого комплекса современ-

ным методом функциональной диагностики ультразвуковой допплерографией

(УЗДГ), разработан способ оценки функционального состояния микрогемоцирку-

ляции тканей пародонта c проведением функциональной прямого действия, акту-

альной при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса,

а также построена диагностическая модель для автоматизированной оценки мик-

рогемоциркуляции исследуемых структур, на основе применения которой воз-

можно более точно классифицировать состояния при различных вариантах анато-

мических структур слизисто-десневого комплекса на отдельные группы. Доказана

высокая точность предложенной классификации.

Проведение оценки показателей микроциркциркуляции тканей пародонта в

покое и при функциональной нагрузке с использованием метода УЗДГ рекомен-

довано включать в протокол обследования пациентов с анатомо-функциональ-

ными нарушениями мукогингивального комплекса.

Перспективы дальнейшего использования результатов исследований

Полученные результаты исследований позволят в дальнейшем обосновы-

вать и развивать предложенную концепцию персонализированного подхода к ди-

агностике пациентов с анатомо-функциональными нарушениями мукогингиваль-

ного комплекса. Эта концепция включает проведение оценки показателей микро-

гемоциркуляции тканей пародонта методом УЗДГ с применением функциональ-

ной пробы у пациентов с анатомо-функциональными нарушениями мукогинги-
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вального комплекса с дальнейшей оценкой типа реакции для определения функ-

ционального состояния сосудов исследуемой области.

Предложенные методы диагностики могут дополняться и совершенство-

ваться, в частности, в направлении применения функциональных методов диагно-

стики тканей пародонта и функциональных проб в качестве доступного и инфор-

мативного скрининга для раннего выявления нарушений в системе микроцирку-

ляции, что позволит значительно снизить временные и финансовые затраты на ис-

следование и лечение в дальнейшем.

ВЫВОДЫ

1. Количественные и качественные характеристики микроциркуляторных

изменений обусловлены наличием и выраженностью клинических симптомов

анатомо-функциональных нарушений мукогингивального комплекса. У пациен-

тов со II типом соотношения отделов десны, II типом прикрепления уздечек губ

без клинических симптомов нуждаемости в коррекции по сравнению со значе-

ниями контрольной группы показатели линейных скоростей кровотока (Vs1,

Vas1) увеличены на 89,1 % и 62,1 %, объемных скоростей (Qs1, Qam1) —

на 90,4 % и на 2,6 % соответственно, систолической объемной скорости по кривой

средней скорости (Qas1) снижен на 13,4 %, индекса Гослинга (PI1) — на 21,3 %,

а индекса Пурсело (RI1) увеличены незначительно (на 0,9 %). У пациентов

со II типом соотношения отделов десны, II типом прикрепления уздечек губ

с клиническими симптомами нуждаемости в коррекции по сравнению с другими

группами значения показателей линейных скоростей (Vs1, Vas1, Vm1) и макси-

мальной систолической объемной скорости по кривой максимальной скорости

(Qs1) были увеличены в несколько раз (2-3), индекс Пурсело (RI1) — на 6,7 %,

индекса Гослинга (PI1) снижены более, чем в два раза, что говорит о выраженном

увеличении упруго-эластических свойств сосудистой стенки.

2. Разработанный способ оценки функционального состояния тканей паро-

донта c применением функциональной пробы позволяет учитывать все фазы мик-
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роциркуляторных изменений с обоснованием выбора наиболее информативного

определяющего показателя средней линейной скорости кровотока (Vas).

Определены типы реакций в зависимости от полученного соотношения пока-

зателей: нормальный (Vas1 < Vas2 > Vas3) с полным восстановлением работы мик-

роциркуляторного русла, компенсированный (Vas1 < Vas2≤Vas3) когда при наличии

мукогингивальной патологии восстановление сосудов происходит за счет включе-

ния компенсаторных реакций, субкомпенсированный (Vas1 > Vas2 < Vas3) частич-

ное восстановление, с ограниченной работой компенсаторных механизмов регуля-

ции, декомпенсированный тип (Vas1 > Vas1 > Vas2), связанный с наличием уже

имеющихся стойких деструктивных изменений.

3. Построена многомерная математическая модель, основанная на методе

дискриминантного анализа, позволяющая статистически значимо (p < 0,05) клас-

сифицировать состояния при различных вариантах анатомических структур сли-

зисто-десневого комплекса на отдельные группы с высокой точностью (100 %).

Одной из наиболее информативных переменных, оказывающих статистически

значимое (Р < 0,001) влияние на результат дискриминации является показатель

максимальной систолической скорости по кривой средней скорости (Vas1).

4. Разработанные комплексный и упрощенный вероятностные калькуляторы

для автоматизированной классификации состояний на основании типа реакциии

на проведение пробы прямого действия позволяют быстро, объективно и досто-

верно оценить функциональное состояние сосудов тканей пародонта исследуемой

области.

5. Предложенный клинически ориентированный алгоритм проведения диаг-

ностических мероприятий у пациентов с анатомо-функциональными нарушения-

ми мукогингивального комплекса обосновывает планирование комплекса лечеб-

но-профилактических мероприятий (плановый стоматологический осмотр, дина-

мическое наблюдение с проведением УЗДГ, хирургическая коррекция мукогинги-

вальной патологии), сроков динамического наблюдения и прогнозирование воз-

можных изменений.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В протокол обследования пациентов с анатомо-функциональными нару-

шениями мукогингивального комплекса (мелкое преддверие полости рта, корот-

кие уздечки губ, тяжи слизистой оболочки) для дальнейшего прогнозирования ре-

комендовано включать оценку показателей микроциркциркуляции тканей паро-

донта в покое и при функциональной нагрузке (исходно, при натяжении с исполь-

зованием оптрагейта и через минуту после нее). УЗДГ является объективным, вы-

сокоинформативным, неинвазивным скрининговым методом оценки состояния

тканевого кровотока при различных состояниях анатомических структур слизи-

сто-десневого комплекса.

2. Разработанная методика расчета для автоматизированной классификации

состояний анатомических структур мукогингивального комплекса предполагает

внесение полученных данных в электронные таблицы (формат Excel), является

доступной для широкого клинического использования и позволяет дифференци-

ровать пациентов с минимальными затратами времени и труда медицинского пер-

сонала.

3. При компенсированном типе реакции на функциональную пробу реко-

мендован плановый стоматологический осмотр 1 раз в год, при субкомпенсиро-

ванном — динамическое наблюдение 1 раз в полгода с проведением УЗДГ, при

выявлении состояния декомпенсации — хирургическая коррекция мукогинги-

вальной патологии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГМУ – Алтайский государственный медицинский университет

АФН МК – анатомо-функциональные нарушения мукогингивального комплекса

ИЗН – индекс зубного налета

ИЗК – индекс зубного камня

УЗДГ – ультразвуковая допплерография

КЛКТ – конусно-лучевая компьютерная томография

МЦ – микроциркуляция

Vas – максимальная систолическая скорость кровотока по кривой средней

скорости

Vam – средняя линейная скорость кровотока по кривой средней скорости

Vs – максимальная систолическая скорость по кривой максимальной ско-

рости

Vm – средняя скорость по кривой максимальной скорости

Qas – систолическая объемная скорость по кривой средней скорости

Qam – средняя объемная скорость по кривой средней скорости

Qs – максимальная систолическая объемная скорость по кривой макси-

мальной скорости

PI – индекс пульсации (Гослинга)

RI – индекс сопротивления кровотока (Пурсело)
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СПЕЦИФИЧЕСКАЯ ТЕРМИНОЛОГИЯ

Расстояния Махаланобиса — мера расстояния между группами, характеризую-

щая степень различимости.

F-критерия Фишера — статистический критерий, тестовая статистика которого

при выполнении нулевой гипотезы имеет распределение Фишера (F-распределение).

Коэффициент лямбда Уилкса показывает желательность использования пере-

менных в математической модели. Чем выше это значение, тем более желательна

соответствующая переменная в процедуре дискриминации.

Значение частной лямбды Уилкса характеризует самостоятельный вклад каж-

дой переменной в дискриминацию. Чем меньше данное значение, тем выше вклад

в дискриминацию.

Толерантность (R-квадрат) — коэффициент детерминации, доля дисперсии зави-

симой (группирующей) переменной, объясняемая влиянием данного предиктора.

1-толерантность — доля необъясненной (случайной) дисперсии зависимой

(группирующей) переменной.

Дисперсия — это изменчивость переменной.

p-уровень значимости F-критерия Фишера — статистическая значимость

влияния предикторов.

критерий χ2 (хи квадрат) — статистический критерий Пирсона, проверяет зна-

чимость расхождения эмпирических (наблюдаемых) и теоретических (ожидае-

мых) частот.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Приложение 1. Свидетельство о государственной регистрации базы данных

№ 2020621091. Оценка состояния микрогемоциркуляции тканей пародонта в

норме по данным высокочастотной ультразвуковой допплерографии
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Приложение 2. Патент на изобретение № 2765327. Способ оценки функцио-

нального состояния микрогемоциркуляции тканей пародонта
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Приложение 3. Свидетельство о государственной регистрации базы данных

№ 2022621066. Оценка состояния микрогемоциркуляции тканей пародонта

при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса
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Приложение 4. Сертификат, подтверждающий прохождение обучения на

приборе «Допплерограф ультразвуковой компьютеризированный для иссле-

дования кровотока ММ-Д-К «Минимакс-Допплер-К»
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Приложение 5. Карта стоматологического обследования пациентов
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Приложение 6. Пародонтальная карта
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Приложение 7. Оценка степени пародонтального риска
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