## ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Ломиашвили Ларисы Михайловны на автореферат диссертации Кириенковой Екатерины Анатольевны: «Оценка микроциркуляторных изменений тканей пародонта при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 Стоматология

Диссертация выполнена на актуальную тему, посвященную вопросам диагностики микроциркуляторных изменений при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса. На функциональное состояние тканей пародонта существенное влияние оказывают анатомо-топографические особенности строения зубочелюстной системы и архитектоники мягких тканей преддверия полости рта. В связи с этим профилактически направленный интерес представляют пациенты без воспалительных проявлений, но имеющие нарушения мукогингивального комплекса: изменение соотношения отделов десны, когда размер прикрепленной меньше ее свободной части, а также прикрепления уздечек губ и тяжей слизистой оболочки рта без клинических симптомов, являющихся следствием указанной патологии. Функциональные характеристики сосудистого русла структур пародонта при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса имеют значение для диагностики, прогнозирования вероятности прогрессирования патологии и для определения показаний к проведению мукогингивальных и реконструктивных вмешательств.

Впервые разработан и научно обоснован способ оценки функционального состояния микроциркуляции тканей пародонта с проведением функциональной пробы прямого действия, актуальной при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса и доказана его эффективность.

Впервые построена диагностическая модель для автоматизированной оценки микроциркуляции исследуемых структур по данным высокочастотной ультразвуковой доплерографии с применением методов пошагового дискриминантного анализа с включениями, на основе применения которой

возможно более точно дифференцировать пациентов с анатомо-функциональными нарушениями мукогингивального комплекса на отдельные группы для дальнейшего обоснованного и дифференцированного подхода.

Используемые автором методы современны, информативны и позволяют достоверно в полном объеме решить поставленные цели и задачи.

По материалам диссертации опубликовано 17 печатных работ, в том числе 7 из перечня ВАК Министерства образования и науки РФ, 3 из которых входит в базу данных Scopus. Получен 1 патент на изобретение и 2 свидетельства на регистрацию базы данных.

По представленному автореферату автор четко формирует цель и задачи исследования, полностью отражает все этапы исследования и сущность диссертационной работы, приводит результаты по научной новизне, теоретической значимости, обосновывает достоверность научных положений, выносимых на защиту, по объему и содержанию работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, имеются подробные табличные данные, хорошо иллюстрированные диаграммы, четко сформулированные выводы и рекомендации. Принципиальных замечаний нет.

### **Заключение**

Изучение автореферата показало, что в совокупности решенные цели соответствуют изложенным в диссертации результатам собственных исследований, выносимые на защиту положения имеют как практическую, так и научную значимость. Представленная диссертационная работа Кириенковой Екатерины Анатольевны на тему «Оценка микроциркуляторных изменений тканей пародонта при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса», выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Токмаковой Светланы Ивановны, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) в